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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/497/2020/11

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de
Gobierno

"COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Munoz

COLABORO: Eusebio Saure Dominguez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a dieciséis de octubre de dos mil veinte.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto olpligado
Secretaria de Gobierno a la solicitud de informacién via Plataforma Nacignal
de Transparencia registrada con el nimero de folio 00956720, en virjud de
haber proporcionado la informacién peticionada durante la sustanclacién
del recurso de revision. ’
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El catorce de mayo de
dos mil veinte, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la
recurrente presentd una solicitud de informacién ante la Secretaria de
Gobierno, en la que requirié lo siguiente:

Deseo conocer el uso y destino que se le da al recurso extra que se paga en las v
25 oficinas del Registro Publico de la Propiedad del Estado, que se paga en
efectivo y no dan recibo en las oficinas

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintidds de mayo de dos mil veinte,
el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacién, via sistema
Infomex-Veracruz. '
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3. Interposicion del recurso de revision. El doce de junio de dos mil
veinte, la parte recurrente promovié recurso de revision a través de Sistema
Infomex-Veracruz, en contra de la respuesta a la solicitud de informacién.

4. Turno del recurso de revisién. El uno de julio de dos mil veinte, la
presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend
remitirlo a la Ponencia . '

5. Admisién del recurso. El cuatro de septiembre de dos mil veinte se
admitié el recurso de revisiéon y se dejaron las constancias que integran el
‘expediente a disposicién de las partes para que, en un plazo maximo de siete
dias, manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El dieciocho de septiembre de
dos mil veinte se recibié por la Secretaria Auxiliar de este Instituto diversas
documentales, como lo es el oficio UTSEGOB/0708/09/2020 signado por el
Encargado de Despacho de la Unidad de Transparencia, al cual acompano
diversos anexos entre los que se encuentran el DGRPPIANG/264/2020 de la
Encargada de Despacho de la Direccién General del Registro Publico de la
Propiedad y de Inspeccién y Archivo General de Notarias, a través del cual
amplié su respuesta inicial.

Documentales que se agregaron al expediente por acuerdo de treinta de
septiembre del afio en curso, asimismo se tuvo por presentado al sujeto
obligado dando cumplimiento al proveido sefalado en el numeral 5,
haciendo diversas manifestaciones y acompafiando diversas documentales,
las cuales se digitalizaron y se remitieron al recurrente para su conocimiento,
requiriendo a este Ultimo para que en un término de tres dias habiles
manifestara a este instituto lo que a su derecho conviniera, sin que de las
constancias de autos se advierta que haya comparecido.

7. Ampliacion. El dos de octubre de dos mil veinte, se acordé ampliar el
plazo para resolver, en razén a que el término otorgado a la parte recurrente
se encontraba transcurriendo.

8. Cierre de instruccion. El ocho de octubre de dos mil veinte, se declaré
cerrada la instruccién, ordenadndose formular el proyecto de resolucién

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso

a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para
nocer del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los
articulos 6, parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la
onstitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo,
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octavo y noveno y 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80,
fraccion 11, 89, 90, fraccion XlI, 192, 215y 216 de Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por el sujeto
obligado a la solicitud de acceso a la informacion.

- SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y
159 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los
supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los
numerales 222 y 223 de la Ley 875 de Transparencia vigente.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitdé con er\el
uso y destino que se le da al recurso extra que se paga en las veinticinco
oficinas del Registro Publico de la Propiedad del Estado, que se pdga en
efectivo y no dan recibo en las oficinas. ‘

»  Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién en dohde

a través del oficio DGRPPIANG/103/2020 el Director General de la Dirdccion |
General del Registro Publico de la Propiedad y de Inspeccién y Archivo
General de Notarias precisé que “...los cobros por los servicios prestados en
las 25 Oficinas Registrales en el Estado, se realizan de conformidad con lo
establecido en el articulo 11 del Reglamento de la Ley del Registro Publico
de la Propiedad en vigor, en relacion con el numeral 13 apartado A del
Cédigo de Derechos, ambos ordenamientos para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave..."”.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio
siguiente:

Recurro la respuesta de esta solicitud, en virtud de que la respuesta no satisface lo
solicitado, ya que se solicita saber el uso y destino del RECURSO EXTRA pagado en
EFECTIVO en las oficinas registradoras y del cual no dan comprobante, me refiero a lo
mal llamado URGENCIA que reciben las oficinas, no a o contenido en el cédigo de
derechos

Durante la sustanciacidén del recurso de revision comparecié el sujeto
y» obligado mediante oficio UTSEGOB/0708/09/2020 signado por el Encargado
de Despacho de la Unidad de Transparencia, al cual acompafio diversos
anexos entre los que se encuentran el DGRPPIANG/264/2020 de la Encargada
de Despacho de la Direccion General del Registro Publico de la Propiedad y
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de Inspeccién y Archivo General de Notarias, documentos en los que expuso
medularmente lo siguiente:

De acuerdo a este agravio, se solicité de nueva cuenta la intervencidn de la Direccion
General del Registro Publico de la Propledad y de Inspeccion vy Archivo General de
Notarias, a efecto de que se pronuncie al respecto, siendo su respuesta en el siguiente
sentido:

La que suscribe Lic. Litzahaya Olivares Ariza, en mi cardcter de Encargada de Despacho de la Direccién Genersi
del Registro Piblica de la Propiedad y de inspeccién y Archivo General de Notarlas, de conformidad con lo
dispuesta en los articulos 7 y 8 fracclon XXi de la Ley dal Registro Publico de la Propledad en vigor, en relaclén
con los numerales 6 de Ia Carta Magna, 6 de la Constitucion Polftica ol Estado ds Veracruz de Ignacio de la tlave,
asl como en lo establecido en los articulos 4 y 23 de Is Ley General de Transparencla y Accoso a Ia Informacion
Pubtica, y en los numerales 4, S, 9 fracclon | dg 1a Ley nimero 875 de Transparencia y Acceso a |2 Informacion
Publica para el Estedo de Veracruz de Ignacio de la Llave; y en atencln a su oficio namero
UTSEGOB/0647/89/2020, mismo que se desprende del Recurso do Revision IVAI-REV/487/2020/11), de fecha
04 de septiembre del 2020, iniciado por la inconformidad de la respuesta otorgada por @sta Direccién Geners!f en
la solicitud de Infarmacién con folio 008S6720 presentada en af slstema INFOMEX-VERACRUZ; pgor lo que, es
importanta sefialar que la Dlreceidon Gencers! del Registro Publico de la Propiedad y de Inspeccién y Archivo
General de Notarias, es una Dependencin Gubernamental, por fo tanto los cobros por los servicios prestados en
las 25 Oficinas Registrales def Estado, se reslizan conforme o establecido en el articulo 11 de la Ley del
Reglamento de Ia Ley del Reglstro Pablico de la Propledad en vigor, en relacion con el numeral 13 apartado A det
Codigo de Derechos, ambos ordenamientos pars el Estado de Veracruz de ignacia de la Llave.

Derivado de lo anterior, es importante enfatizar que como Oependencla Gubernamental, el cobro de serviclos es
de acuerdo o lo establecido en el Cédigo de Derechas del Estado de Veracruz, asl mismo, en caso del que el

peticlonario afirme fo dicho, solicito que aporte pruebas de lo que en su dicho afirma, conforme el articulo 159
fracci6tn VI, que o le letm dice:

Articuto 158. El recurso de revision deberd contener:
Vil En su caso, pruebas que tengan relacttn directa con el acto o resolucion que se recurre,

Sin otro particular, aprovecho la opartunidad de remitirle, mi compromiso con la transparencia y rendicion de
cuentas, sunado a mi mas slta y distinquida constderscion,

Como se desprende de la respuesta proporcionada por la Direccldn General en comento,
se deberd probar que se paga un recurso extra, toda vez que estan confirmando su
respuesta inicial y pldiendo que -incluya las pruebas que soporten el agravio detl
recurrente, en términos de tos pérrafos primero y segundo de! articuio 143 de Ia ey 875

de Transparencia y Acceso a la Informacién para el Estado de Veracruz de Ignaclo de la
Liave:

“Articulo 143. Los sufetos obligados sélo entregardn aquella informacién que se
encuentre en su poder, dicha entregs no comprende el procesamiento de 18 misma, nl el
presentaria conforme &) Interés particular del solicltante., La obligecién de acceso a la
informacién se dard por cumplids cuando se pongan tos documentos o registros a

disposicidn del! solicitante o blen se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier
otre medio.

Cuando ia informacién ro se encuentre en Jos reglstros o archivos del sujeto obligado, su
Unidad de Trensparencia lo notificard al solicitante dentro del término cestablecido en el

articulo 145 de esta Ley, y le orientard, sl fuese necesario, para que acuds ante otro suleto
obligsdo que pueds satisfacer su requerimiento.

(1" $

Asimismo, teniendo en cuenta dicho fundamento {egal, se solicita a cse H. Pleno, se
considere a la hora de valorar el presente Informe el ¢riterio 07/17 emitido por el 1nstituto

Nacional de Transparencia, Acceso a ia Informacién y Proteccién de Datos Personales —
INAI-, et cual seiala que:

Casos en 10os quée no es necessrio que o Comité de Tronsparencis confirrme
formalimeaente /o irnexistencia de 18 Informacién. La Ley General de Transpsrencia y
Acceso a ls Informacién Pablica y la tey Federal de Transparencia y Acceso a la Informacidn
Publica estoblecen el procedimiento que deben Seguir ftos swujetos obligados cuando 1o
Informacidn solicitads no se encuentre en sus archivos, el cual implica, entre otras cosas,
Que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestads por Ias 4sress
competentes Que hublesen realizado /18 busqueda de la Informacién. No obstante lo anterior,
en aquclios casos en que No se advierta obligacidn alguna de 1os sujetos obligados pars
contar con 18 informacién, derivado del! andlisis & ta normative aplicablec & I» materie de Is
solicitud; y ademd&s no se tengan elementos de conviccldn que permitan suponer que éste
debe obrar ern sus archivos, no serd necesario Que el Comité de Transparencia emita una
resofucidn que confirme la inexistencia de la informacién.

Esto U.n-ldad de Transparenclia solicita al Pleno del IVAI quel se& tiodn;lcee.en cuento cl criterlio

2/2014 emitido por este mismo Srgano Garante en Pleno, el cua : reTA
B P N LS AT O O EE T Gearcio At Bor 183 Suretes
PRUEBA =& . ! i 6n PUbICa pravisto cn el Capitulo Primero
obligades dentro del Pracedimiento by ::l:)rlr:golz;‘acggpe::‘:;ones derivadas de la interposiciédn
:? rl'é.‘,"r‘io‘;ﬁ':i"zv‘?;ér’f, Lse:n r:c?t‘::‘:::l:l’d‘:segg;\t;o a:l aurn:mgrgﬁc;:;::.‘;m;:..ynggrnrgd:iz.pﬂ:\é;uﬂ’:"‘gr‘f"gg
:e::csltd.a':.a;nle\:oDc:::::ﬁ‘ro)a#;‘?;cc?;rg:nt: a?:zst'.::c!gv:neg:os que acrediten 1o contrario.

i t articulo 159, fraccién VIII
t e se debera de tomar en cuenta o previsto por e
erlaol_g: 875, et cual refiere que se deberdn de exhibir pruebas que tengan resolucién
con el acto que se recurre:

~Articulo 159. Ef recurso da revisién deberfi contener:

f£...2
VIiII. Er s caso, pruebas que tengan reiacidn directs con el acto o' resolucidn que se
recurre.”

2 finallzar, uisiera untualizar que esta Unidad de Transparencia ha cubierto
g;‘rt\csladse cbllgacloncés aslgnpadas para localizar la Informaclén, misma que f:.:_etra
proporcionada, como ya quedd establecido, por la Direccidn General de Reg .>l n;o
PuUblico de la Propiedad y de Inspeccidén y Archivo General de Notarias, para (o cua e
reltero las atribuciones legates de la Unidad de Transparencia, que se indican en ia
Ley 875:

~Articulo 132, tas Unidades de Trensparencia serdn 186 Instoncias administeativas da 10s sujetos obligados.,
encorgadns de in recepcidn de ins peticlones de Informacidn v de su tramite, conforme a asta Loy, €n cada quieto
obtigado se creard uno LUnidaad de Tranaparencin, que dependerd directomenta del tivular.

Las Unidades de Transporancles serdn el vinculo antre at saujeto obligsds vy el soticieante.
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo
previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al
referirse a documentos publicos expedidos por servidores publicos en el
ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantizé el derecho de acceso a la informacién del particular, en
razon de los agravios expresados.

» Estudio de los agravios.

De lo anterior, este Instituto estima que el motivo de disenso es
inoperante en razén de |o siguiente.

Ahora bien, la informacién reclamada que es materia de este fallo es
considerada informacién publica, ello en términos de lo dispuesto en los
articulos 3, fracciones VII, XVI, XV, XXIV, 4, 5, 9 fracciéon | de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon PuUblica para el Estado de\Veragruz
de Ignacio de la Llave; resultando conveniente sefialar que el recur
sefiald periodo relacionado con la informacion que solicita, motivo\por el
cual deberé estarse a los dispuesto en el criterio 02/10 de rubro “SOLI TUD
DE ACCESO A LA INFORMACION. ES MATERIA DE ANALISI
OTORGAMIENTO LA GENERADA HASTA LA FECHA DE LA SOLICITUD
CASO DE IMPRECISION 'TEMPORAL. ” emitido por el Comité de
Transparencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion.

De las constancias de autos se advierte que en el procedimiento de
acceso el sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién a través
del" Director General de la Direccién General del Registro Publico de la
Propiedad y de Inspeccién y Archivo General de Notarias comunicando al
solicitante que los cobros que se realizan por los servicios prestados en las
veinticinco Oficinas Registrales en el Estado, se realizan de conformidad con
lo establecido en el articulo 11 del Reglamento de la Ley del Régistro Publico
de la Propiedad del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en relacién
con el numeral 13 apartado A del Cédigo de Derechos del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

- Derivado de lo anterior, el ahora recurrente se inconformé con la
respuesta dada por el sujeto obligado, aduciendo en lo medular que esta no.
satisfacia su pretensién, en virtud de que lo que el solicita conocer es el uso
y destino del recurso extra pagado en efectivo en las oficinas registradoras y
del cual no dan comprobante, precisando que lo que él requiere es lo que
denomina “...lo mal llamado URGENCIA que reciben las oficinas...”, y no lo
contenido en el cédigo de derechos.
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Bajo ese contexto, durante la sustanciacion del recurso de revision el
sujeto obligado a través de la Encargada de Despacho de la Direccién
General del Registro Publico de la Propiedad y de Inspeccién y Archivo
General de Notarias reiteré su respuesta inicial y realizé diversas precisiones
encaminadas a desestimar las expresiones realizadas por el solicitante en su
formulacién de agravios, como lo es que la afirmacién del ahora recurrente
referente a la existencia del recurso extra pagado llamado URGENCIA debe
ser probada por este, advirtiendo ademas que su respuesta fue otorgada
apegandose a lo dispuesto en el articulo 143 de la ley de materia en el
sentido de dar respuesta con la informacién que se encuentre en su poder.

Ahora bien, en primer lugar es importante sefalar que las respuestas
otorgadas en el presente asunto fueron emitidas por el drea competente,
pues de conformidad con lo previsto en los dispositivos 7 y 8 de la Ley del
Registro Publico de la Propiedad para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, el Director General de la dependencia le corresponde originalmente
la representacion, trdmite y resolucién de los asuntos de la Direccién General
del Registro Publico de la Propiedad y de Inspecciéon y Archivo General de
Notarias. :

Con base en lo anterior, se tiene que la Titular de la Unidad de
Transparencia al dar respuesta en su momento a través del Director
General de la Direccién General del Registro Publico de la Propiedad y de
Inspeccién y Archivo General de Notarias y ultimamente el Encargado de
Despacho de la misma, dio cumplimiento con el deber impuesto en los
articulos 132 y 134 fracciones Il, lll y VI, de la Ley 875 de Transparencia, a
pesar de como bien se expuso en lineas posteriores, el mencionado titular
resulto ser el area competente para atender la presente pretensién que se le
formuld, lo que se robustece con lo expuesto en el criterio 8/2015 de rubro
“ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS
TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA
INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”, emitido
por el Pleno de este 6rgano colegiado.

Ademas de que las respuestas fueron otorgadas por el érea
competente, se advierte que en estas el sujeto obligado expuso que los
Unicos servicios que la Direccién General del Registro Publico de la Propiedad
y de Inspeccidn y Archivo General de Notarias presta y que se pagan son los
expuesto en el articulo 13 apartado A del Cédigo de Derechos del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, dentro de los cuales no se advierte que se
recaude un pago por concepto de “RECURSO EXTRA” o “URGENCIA”, tal y
como se advierte en la liga electrénica
https://www.legisver.gob.mx/leyes/LeyesPDF/CDERECHOS061219.pdf
correspondiente al referido cédigo.
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Aunado a lo anterior, es de advertir que resulta un hecho notorio para
este instituto lo publicado por la Secretaria de Gobierno en su fraccién XiX
del articulo 15 de la ley 875 de transparencia, la cual corresponde a los
servicios que esta dependencia ofrece, misma dentro de la cual se encuentra
la Direccion General del Registro Publico de la Propiedad y de Inspeccidon y
Archivo General de Notarias, en la cual se pudo advertir que esta presto mil
servicios en el periodo comprendido en el primer trimestre del afo dos mil
veinte, correspondiendo estos a Expedicién de Certificados del Registro
Puablico de la Propiedad, Expedicion de Copias Certificadas de Documentos
de los Protocolos Depositados (Libros, folios numerados y sellados, indice,
libro de registro de certificaciones y apéndices), Expedicion de Copias
Fotostaticas Certificadas (de una inscripcién), Expedicion de Nombramiento
de Notario Adscrito, Expedicién de Patente de Aspirante al Ejercicio del
Notariado, Expedicion de Testimonios de los Protocolos Depositados (Libros,
folios numerados y sellados, indice, libro de registro de certificaciones y
apéndices) e Inscripcion de Diversos Actos y Hechos Juridicos de la Propiedad,
insertandose para ejemplificar lo anterior la siguiente impresién de pantalla:
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Por io tanto, es de advertir que de la normatividad que rige el actuar
de la Direccion General del Registro Publico de la Propiedad y de Inspeccion
y Archivo General de Notarias no se observa que dicha dependencia realice
alguna recaudacién o ejerza algun pago por conceptos relativos a “RECURSO
EXTRA” o “URGENCIA”, motivo por el cual la respuesta del sujeto obligado
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se considera ajustada a derecho, resultando importante sefialar que en el
presente caso no es necesario que se haga uso de la declaracion de
inexistencia de su Comité de Transparencia respecto de la informacién
peticionada, a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en los numerales
150y 151 de la ley 875 de la materia.

Lo anterior es asi, ya que la existencia de la informacién se presume
cuando la misma se refiere a las facultades, competencias y funciones de los
sujetos obligados, sin embargo, cuando estas no se hayan ejercido se debera
justificar la respuesta en funcién de las causas que motiven la inexistencia, la
cual es un supuesto de que la informacién no se encuentra en los archivos o
registros del sujeto obligado, pues si bien de la lectura de los articulos 150 y
151 de la Ley 875 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se aprecia que el
procedimiento de declaracion de inexistencia de la informacién se
condiciona a que el sujeto obligado tenga el deber de generar y/o resguardar
la informacié'n solicitada, pero no puede llegarse al extremo de ordenar la
generaciéon de documentos que, para su elaboracién, requieran el ejercicio
de un acto potestativo de los sujetos obligados.

Es asi que, resulta innecesaria la declaracidén de existencia por parte del
Comité de Transparencia, situacion que se robustece con lo previsto en el
criterio 2/2017 de rubro “DECLARACION FORMAL DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION A QUE SE REFIEREN LOS ARTICULOS 150 Y 151 DE
LA LEY 875 DE LA MATERIA. ES INNECESARIA CUANDO SU EXISTENCIA
DEPENDA DEL EJERCICIO DE UNA POTESTAD LEGAL DEL SUJETO
OBLIGADO."”, emitido por el pleno de este Instituto.

Finalmente, por lo que hace a la parte del agravio en la que el ahora
recurrente afirma la existencia de los conceptos pagados denominados como
“RECURSO EXTRA" o “URGENCIA”, conviene sefialar que atento al principio
general de derecho que dice: el que afirma esta obligado a probar, no basta
el simple dicho del recurrente, sino que le correspondia acreditar ese extremo
con los elementos probatorios conducentes, por lo que, al no hacerlo asi, sus
aseveraciones carecen de sustento al no acompanar prueba alguna. Ello,
porque omitir informacién seria una conducta dolosa, y el dolo debe
probarse, por lo que, si el inconforme se limité a expresar tal afirmacion, sin
aportar elemento alguno que acreditara su dicho, resulta procedente
atender a la presuncién de veracidad del sujeto obligado. '

En ese tenor, se considera que los actos de los sujetos obligados se
realizan bajo-el principio de buena fe, hasta que no quede demostrado lo
contrario. Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacion, el criterio 1/13
sostenido por este instituto, cuyo rubro y texto son:
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BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS
CUANDO NO EXISTA PRUEBA EN CONTRARIO. Considerando que tanto las .
respuestas proporcionadas por los sujetos obligados dentro del Procedimiento
de Acceso a la Informacion Publica previsto en el Capitulo Primero del Titulo
Tercero de la Ley reglamentaria 848, como las contestaciones derivadas de la
interposicidén de recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambito de

" la lealtad y honradez, que conllevan a sustentar el principio de juridico de la
buena fe, resulta procedente atender a la presuncién de veracidad, salvo que la
parte recurrente aporte elementos que acrediten lo contrario.

En tales condiciones, se tiene por colmado el derecho de acceso a la
informacion de la parte recurrente, toda vez que se dio respuesta con la
informacion que genera el sujeto obligado atendiendo lo peticionado en la
solicitud de acceso, maxime que el articulo 13 apartado A del Cédigo de
Derechos del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave establece las
contribuciones y pagos que la Direccidn General del Registro Publico de la
Propiedad y de Inspecciéon y Archivo General de Notarias recibe, sin que de
su contenido se adviertan los conceptos como “RECURSO EXTRA” o
"URGENCIA”, es asi que con ello, se garantizé de manera efectiva el derecho
de acceso, ademas que los sujetos obligados deben proporciona

del solicitante...”; motivo por el cual resulta correcta la respuesta otor
por el sujeto obligado.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperanfte
el agravio expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto
obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccién I, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de
los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado emitida
durante la sustanciacion del recurso.de revision.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso
de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro de los quince dias
habiles siguientes a que surta efectos la notificacién de la resolucién; lo
anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave.
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Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno
de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de
Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, ante la secretaria de acuerdos, con quien actuan y da fe.

Naldy Patricia odbiguez Lagunes
Comisionada Presidenta

Comisionado

astellanos

Secretariyyde acuerdos
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